tum volebat Aman, quem merito negabat Mardochaeus (1).

VERS. 4. — DIXERAT ENIM EIS SE ESSE JUDEUM, (2) idéoque religione impediti ne divino illo honore Amanum afficeret, ne forte putaret ex superbia, aut fastu illum abnovere. Esdras, Nehemias et alii, qui apud reges Persarum gratia floruerant, privilegio fortasse obtinuerunt ne ad illud adorationis genus tenerentur, ut putat Serarius. Id autem non fuit difficile ad regibus impetrare, postquam magna de vere Deo in eorum animis opinione in generaverunt (3).

VERS. 6. — PRO NIHIL DUXIT, parum existimat (4).

(1) VERS. 5. — CUI DIXERUNT PUEBRI REGIS, QUI AD FORES PALATI PRESIDENT. Sciscitati sunt, cur regi non obediret, imperante ut Amano cadere in regi obsequia prestarentur. Hi Mardochaeum interrogasse videbant, ut particularum de illo facerent, seu fallendi temporis gratia, potius quam ut illum perderent. Quanta esset Mardochaeus constantia intelligere volebant, an firmus adversus Amanum vel tunc futurus esset, etiam Aman ipse rem esset intellectus. Ita innuit Vulgata; sed Gracius et vetus Latina versio notavit, narrasse illos Amano, Mardochaeum negare obsequium, eò quod Iudeus esset. Aderat Mardochaeus foribus palati, et munus aliquod habuisse videbatur, ex quo rex illi moram in aulam imperavit, detecta eumchorum conspiratione: *Pracepil ei rex, ut in aula palatti moraretur, datis ei pro delatione maneribus.* (Grotius.)

(2) Ac proinde ex snâ lege netis sibi ultim honorare exhibere homini nati è stirpe de votâ divinitatis: nam aliqui Iudei non illicitum erat reges et principes eo modo venerari, quem nos Orientis recipierat. Sic David Saïlem *προστίθενται πάντα τῷ πρόσωπῳ, διό τε, νερατός εἰσ τὸ φανέμα καθέδραν, μεγάλην*, narrante Josepho. (Grotius.)

(3) VERS. 5. — QUOD CUM AUDIESET AMAN, ET EXPERIMENTO PROBASSET, QUOD MARDOCHEUS NON SIBI FLECTERET GENU, NEC SO ADORARET, IRATUS EST VALDE, ET PRO NIHIL DUXIT, IN UNUM MARDOCHEUM, etc. Hic consequenter ponitur ipsa machinatione, et non solum contra Mardochaeum sed occasione eius contra totum populum Iudeorum, maximè quia cum iam habebat odiosum proprius interfectionem Agag de cuius stirpe erat, ut predictum est, et destructionem Amalekitarum per Iudeos tempore Saïlem regis, et patet littera ex dictis usque ibi. (Lyranus.)

(4) Id est, parum se dignum putavat se in uno homine uicisci, nisi et omnem gentem genti originis sue inimicam everteret.

(Grotius.)

MAGISQUE VOLUIT OMNEM JUDEORUM, QUI ERANT IN REGNO ASSEQUI, PERDERE NATIONEM, & magis innuit iam ante voluisse Aman perdere Mardochaeum et Iudeos, quid ipse duos eunuchos amicos suos accusasset, ut in cruce ageretur, ut dixi e. 1, 21. Jam autem accedente alia iniuria, snaocue contempnit, ut ipse censem, in sua sententia confirmatus, magis voluit eosdem exterminare. Hinc liquet primo superbia et crudelitas Amani, qui propter unum Mardochaeum voluit occidere omnes Iudeos plane innoxios; Solus Mardochaeus, &

VERS. 7. — MENSE PRIMO (1), qui ferè marto nostro respondet.

Aman, te offendit; illum ergo solum persequerere, si libet; cur iram in omnes Judeos, qui te non offendierunt, evomis? Secundo, magna dignitas Mardochaei, quid proper eum Aman decretiverit tam Judeorum gentem interimerre, quia scilicet Mardochaeus erat eorum choragus, et quasi dux et princeps, ut ab eo regerentur, et quod ille faceret, exteri facerent, eiusque exemplum sequerentur.

(Corn. à Lap.)

Pour cet Aman, dit Voltaire, qui veut faire pendre toute une nation parce qu'un pauvre de cette nation ne lui a pas fait la révérance, avouons que jamais une folie si ridicule et si horrible ne tomba dans la tête de personne. — Est-elle plus ridicule et plus horrible que celle de Néron, qui fit mettre le feu aux quatre coins de Rome pour avoir une image de l'embrasement de Troie; que ce qui s'est pratiqué plus d'une fois à Maros et ailleurs, de faire voler les têtes d'un grand nombre de spectateurs pour honorer la marche triomphante d'un souverain ou l'entrée d'un ambassadeur?

La haine d'Aman contre les Juifs avait pris sa source de plus loin: il formait inflexible Mardochaeus que résister les mauvaises dispositions de ce satrape contre les Juifs. Il regardait l'existence de cette nation comme un obstacle perpétuel à ses projets ambitieux; il avait éprouvé combien la fidélité de Mardochaeus était redoutable aux trahirs, puisqu'elle avait été faite aux deux conjurés qui l'avaient détesté. L'écriture dit expressément qu'Aman, parvenu à la place de premier ministre, cherchait toutes les occasions de mal à Mardochaeus et aux Juifs pour cacher la mort des deux conjurés qui avaient été exécutés après que Mardochaeus eut découvert leur conspiration. Ainsi le projet d'Aman contre les Juifs n'eut pas simplement l'effet d'un accès de fureur, il fut le fruit d'une haine inévitée et d'une ambition démesurée. (Ducot.)

(1) VERS. 7. — MENSE PRIMO, QUID VOCABULEUM EST NISAN, ANNO DUODECIMO REGNI ASSERI, MISSA EST SORS IN URAN. Phur, unde nomen festo Purim, vel sortium, Persica est potius vox, quam Hebreica; quare textus fert tantummodo *ΠΥΡΗ ΝΤ ΤΕ, Phur, id est, sors.*

Nisan primus est mensis anni sancti in calendario Hebreorum, et martio aperte Aprili congruit. Eo igitur mense superstitiosus Aman pacer coptis sortes pro mens et die, quia die extitum Iudeorum exurus esset. Misellus hic homo, qui obstruere se pro nomine volebat, emendante cogitare arbitrium sortium, ut consilium suum expletat. Duodecim facili sortes educabantur pro numero mensum, ac selegebatur mensis qui melioris spei omni offerebat; deinde singulis mensis dichus sortitus eductus, illa tenebatur, quam optimam sors indicabat.

Perse et Orientis vulgo omnes sortibus, divinatione et curiosis artibus plurimum studiant. In rebus gravissimis et serios insana haec oracula consuluntur. Nabuchodonosor miscet sagittas in bivio, antequam in Iudeam proficisciatur. Inanem esse sortium artem, profanorum sapientes nôrunt; ac demum vulgus ipsum in majori seculorum luce veritas ista non latuit. *Hoc quidem divinationis genus vita jam communis exploit.* Quis enim magistratus, aut quis vir illustrior uitur

QUE HEBRAICÆ DICITUR PHUR. Notant plorique Pur, sive Phur non esse vocem Hebraicam, sed Persicam; eam tamen Pagiuns Hebraam putat à radice ΠΥΡ phur, quæ significat confringere et conterere: unde et significat torcular, in quo uva vel oliva comprimitur et confringuntur, et simpliciter vas in quod sortes coniunctur, et per metonymiam sortem ipsam.

Qui VOCATUR ADAR, et februario nostro ferè respondet.

VERS. 8. — PER OMNES PROVINCIAS REGNI DISPERSIOS (1), ut si malus sit, ubique nocere possit.

« sortibus? » aiebat Cicero de Divinatione. Casteris vero in locis sortes planè refricerantur. Usus Pharum dannar, vera religio. Sola christiana religio nisi penitus morem excidere, è communis salem extimatione illum dejecte, ac mentibus expellere potuit inanem illam spem quam homines in sortibus aliisque ejusmodi divinationibus collabent.

Hebreus hujus loci ad litteram: *Projiceret fecit Phur, vel sortes coram se, à die in diem, et à mense in mensem duodecimum; ipse mensis adar.* Adar duodecimum est mensis à nisan, et anni sancti postremus. Constat autem ex v. 15 sortes indicasse illi mesim decimum tertium adar; et ex n. 12, intelligimus, die tertiarum decimam nisan, edicunt trucidandi Hebreos latum fusse, atque in provincias missum, haec Deus permisit, in Aman penam, et latum providentiae sue consiliorum executionem, ut ea res sortibus committeretur, et sortes integrati anni moras juherent, ut scilicet congrua temporis spatium darent Mardochaeus et Estheri impio editio occurrendi, ipsiusque novo planè contraria delendi. Addit hic Graecus: *Cecidit sors in quartam et decimam mensis, qui est adar.* Mendum idem recurrit v. 15, ubi pro die decima tertia legitur decimam quartam. Eiusmodi ariolorum, definitum quia mensis die aliquid agendum esset, meminit Isaías. Superstitiones sunt è Chaldais petitæ, quas adhuc regnare apud Indos, Domino Bernier asserente, discimus. (Calmet.)

(1) Vers. 8. — EST POPULUS PER OMNES PROVINCIAS REGNI TUI DISPERSIUS, ET A SE MUTUO SEPARATUS, NOVIS UTENS LEGIBUS. Nost, nempe recenter inventis, vel planè singularibus, et quae castabat Iudeos legibus vetustissimis nisi. Quod additur, nempe: *Populus est à se mutuo separatus, veritatis colorem aliquem referatur et ex divisione Hebreorum regni Iuda et Benjamin ab Israelitis decem tribum.* Sed nihil tale textus Hebreus ferens: *Est populus totus dispersus, et divisus inter populos in omnibus provinciis regni tui, et leges eorum variantur ab omni populo.* Vetus hæc est calumna, quæ invida sepi in Hebreorum nomen creata est. Gens est segregata et remota à ceteris, commercium vel foderia cum alienis responsum; spernens vel negligens aliam gentium munera, leges, ritus. » Novus ritus, contrarios que ceteris mortalibus iudicari (Moses); profanalia omnia que apud nos sacra. Separati epulis, secreti cubilibus. Apud ipsos fides obstinata, misericordia in promptu, sed adversus omnes alios hostile odium. » Hujus

A SE MUTUO SEPARATUS, ut facile opprimi possit.

NOVIS LEGIBUS. In Perside scilicet, aliquo enim leges Hebreorum erant perantique. Novas leges, aut religiones in rem publicam inducerem periculosum. Itaque hoc titulo Aman Hebreos vocat in invidiam.

REIGNS SCITI CONTENEMENS, ut Mardochaeus precepit adorandum.

PER LICENTIAM, ex qua turbas excitentur, et regno publicaque paci creetur periculum.

VERS. 9. (1) — **D**ECEM MILLIA TALENTORUM,

indolis gens nonne in pernicie reipublica nata est? an non publica utilitas postulat ut quoniam delectatur? His coloribus Aman Judaeos sicuti Assurio. Ega gens latè per totum principis huius imperium distracta erat: totus fermo Israel transiuerat in Media, aliasque provincias, quos illos Thegathphalasar et Salmassar transulerant. Qui ex Judaeis data sibi a Cyro facultate remeaudi in Judeam usi essent, rari erant, pro numero eorum qui in Chaldaea perseveraverant. (Calmet.)

DIXITQUE: DIXERAT ENIM, J. scilicet antequam sortes scitae. Etenim nisi a rege impetrasset potestatem occidendi Judaeos, frusta se temere hanc sortitione conjectione instituerit. Expende hi Amati statutum, qui a facultate Judaeos extinguendo concessa ad tempus usque designata: cedens annum interposuit, quo tempore sunt mutari posset regis voluntas, aut Iudeis alter providerit.

PER OMNES PROVINCIAS... DISPERSES, ut, si malus sit, ubique nocere possit. Multis populis molestias exhibet. Liceat aliqui Judaeorum reuident Jerusalem, pluriunt tamen, amore uxorum, filiorum, possessionum, in regno remanserant.

ET A SE MUTUO SEPARATUS, ut facile opprimi possent, cum armis conjungere nequeant.

DISPARATES, disparatis. Voluit (Vulgatus) dicere, ab aliis separatus. Tacitus de Iudeis: « Separati epius, disereti cubilibus. » Cicerò pro Flacco: « Santibus Hierosolymis, pacavisse Iudeos, tamen istorum religio sacra, non a splendore huius imperii, gravitate nominis nostri, majorum institutis abhorribat. » Juvenal. de Iudeis Iudeis:

Romanus autem sciti contemnerat leges, Iudeorum edicunt et servant et metuant ius.

NOVIS UTENS LEDEOS, etc. **לְמִתְרֵבָה בְּנֵי יִשְׂרָאֵל**, et lages eorum multatas sunt ab omni populo. Leges habent novas et ignatas in Perside. Aliquin leges Hebreorum erant per antiquas.

REIGNS SCITI CONTENEMENS. Inuit factum Mardochaei, etc.

ER NEGO NON EST UTILE UT DIMITTATUR, sine libertate, ex quod turbas et seditiones excitantur. (Synopsis.)

(1) VERS. 9. — **S**I TIBI PLACET, Heb. : Si super regem bonum, subaudi, est. DECERERE UT PERPETVI, Heb., ut perdatis eos, scilicet reliqui regis subditi; vel potius, ad perdeendum eos, nota locutio; vel, ut ipsi perturantur, locutio impersonalis. (Synopsis.)

DECEM MILLIA TALENTORUM APPENDAS ARCARIS GAZE TUE. Si horum talentorum idem erat ac Hebreorum valor, decem milliones talentorum summum quadrages octies docecentorum millioni, sexcentorum septingentiarum unius milii, octingentiarum septingentiarum.

argenti, ut est in Hebreo, Chaldeo et Graco textu. Talentum unum siclorum tria millia continet. Siclus unus quatuor Hispanicis regalibus aequaliter habet. Pecunie summa hanc offert Amanus, ne forte causatur rex, Iudeorum clade, tributa regia immuniuit; itaque decem millia talenta offert, quibus damnum aerarii compensemur.

ARCARIS GAZE, thesaurarum.

VERS. 10. — **T**ELIT REG ANNULEM (1), etc., ad litteras et decreta contra Iudeos obsignanda regis ipsius nomine (2).

quinkle librarum nostri numismatis confidunt, quae auri vis pro privati viribus est incredibilis. Sperat facili Aman pecuniam se relatarum ex additis fisco rebus Israëlitarum. Josephus editio Buhni legit quadraginta milia talentorum; sed Graeci exhibet decem milia. Suspicitur quidam agi hic de talento Babylonico, quod Herodotus septingentiarum Euboicis aquat, Alianus vero aliud et septingentiarum minus Atticus, quae ex Buhni calculis septingentos annos Gallicos reddunt. (Calmet.)

DECEM MILLIA TALENTORUM, scilicet argenti, ut est in Hebreo, Chaldeo et Graco, id est, quinque milliones aureorum in specie, si de Atticus talentis (nt probabile est) sit sermo; sin de Hebreis, dupla erit summa. Ingens certè vis pecuniae, et quam verisimiliter ex prædicta Iudeorum collegiatis, nam diserte jubarunt ministri regi bona Iudeorum diripere, ut hic dicitur v. 15. Collido consilio defari cum summan Aman regi Assuro: nam sciebat regem, itemque ad rem attentum, nullo aliо argumento detiniri posse, quo minus consentiret sua petitioni de Iudeis simul omnibus inglandis, quoniam quid ingens quoniam summa regis prouidentibus, ex tributo Iudeorum colligata consenteat, deinceps desperat. Hinc male medendo summan offert, quae multorum annorum dannis instaurandis sufficeret, ne ex spoliis corrumde Iudeorum. Quod si forte rex, seu pudore præcipit, seu affectu in Amas compulsum, oblatam summan non admittaret, in promptu esse secebat, ut ea omnia in se unum devolveretur. Et ita accedit ex regis quidem animi sententia; sed quoniam minus reipsa fruenter Aman, intercurrit è machina celesti manus, quae pessima hominis pessima consilia in ipsiusmodi caput retrorsum.

(1) Quo exortatus (ad obsequiandum decreta sua et litteras regias), ut debet cum AMAS, id ipse decretum de Iudeis perdeundis ea forma et ratione conscriberet, que voluit, illudque regio annulo obsequiaret, quasi a rege prædictum, nimil et illud legentes statu die matarent omnes Iudeos, putantes regem hoc vello et iubere. Hinc Alexander Magnus, victo Dario, cum ad Asiaticos scriberet, annum quem Dario absulerat litteras signabat, eo significans se cum Asso esse regem. Idem moris, donum annulorum Perdicce, hoc ipso cum regum designavit, teste Curtio L. 6 et ult., ac Justino L. 47. (Corn. à Lap.)

Hoc Junianus. Interpretatio illa firmatur, 1^o mod. 773 hacten sepe significat, ut Exod. 25, 22, Num. 4, 9, et 25, 18, 2^o quod vox que regitur (רְגִינָה) est genitivi casus. Oppresso Iudeos, i. e., cui animis erat omniprimum Iudeos, et anachoritas. (Synopsis.)

(2) VERS. 11. — ARGENTUM, TECUM SIT,

VERS. 15. — (1) CURSORES. Vide infra, cap. 8, num. 10.

UT OCCIDERE OMNES IUDÆOS (2), qui se fu-

nerunt, datum tibi, servato id tibi. DE POPULO AGRI, בְּנֵי אֶחָד וְאֶתְנָה וְאֶתְנָה atque etiam populus iste (nempe quem tibi dari vis), ut facias de eo. Vel verde: Ad populum vero istum quod attinet, permisum tibi esto ut facias de eo : Heb. in eo. Permitto populum tuum potestai.

(Synopsis.)

VERS. 12. — VOCATIOQUE SUNT SCRIBERE. De his vide Brisson. Persic. I. 2, p. 180. AD OMNES SATRAPS; Persica vox est, significans *majestatis jointores*, id est, principes magni qui jugiter vident faciem regis. Alii vertunt *proceres assistentes conspectus*, principes, Chal. *prefecti*.

(1) VERS. 15. — MISSE SUNT LITTERAE, בְּנֵי אֶחָד וְאֶתְנָה litterae, et miti litterae; infinitive pro præterito, pro miti litterae. Quidam putant esse præteritum nihil irregulariter, pro miti litterae, et constructionem irregulariter esse, sicut, cum plus, vel, et mittetur epistola, i. e., una quaque episologium.

Per cursores, qui Persis angari, vel astante, nobis postea. De his vide Xenophon, Cyrop. 8, 252, Herod. 1, 8, num. 98, Brisson, de Regno Pers. I. 4, p. 179: *Sapientia etiopis interpetatur ἀρχαὶ τετράποδοι, ἄλογοι, οἵτινες λέγονται ἀπόκτηντες τούτους, περιπολοῦντες γιανταῖς πόλεσιν, περιπολοῦντες τούτους, περιπολοῦնτες τούτους, περιπολοῦντες τούτους, περιπολοῦնτες τούτους, περιπολοῦντες τούτους, περιπολοῦնτες τούτους, περιπολοῦנ-*

te hostibus undique septi facile non poterant. Credibile tamecum aliquos elapsos sibi consulisse.

VERS. 15. — (1) CELEBRANTE CONIVIVUM. IN

UT OMNES.... SCIENT. Hebri. : Exemplar scripture (subaudi, erat) ut daretur lex in galilæt provinciali manifestum omnibus populis, id est, quia littera manifestabatur, vel innotuerunt.

Verto: *Summa (igitur) istarum litterarum (Heb. scripti illius) fuit, ut edaretur (nempe ab illis satrapis, etc. Heb. daretur) lex (i. e., edictum regis) in omnibus provinciis, quae patrem omnibus suis patribus, etiam Syracusam aut Persam, vocaliter, et ideal omnino cum patribus, id est, summa esse.*

Similiter autem, ut sententia in brevi.

graco est *κανωπίοντος*, compotabant, comes-sabuntur.

REGES, ETC., CELEBRANTE CONVIVIUM. Heb., se-debant ad bibendum, τὸ ΠΙΝΔΩΝ, convivium, dicitur à θεῖα bibere, ut Graecè, εὐπόντιον à πόνοι.

JUDÆIS IN URBE. Heb., et urbs Susan, cives Susan, i.e., Judei in Susan, ubi plurimi erant. Forsitan et reliqui cives, pacis quam bellum ap-petentes, metuentes quorundam evaderent gla-dius semel strictus ad intercessionem tot in-novitum virorum, etc.

FESTIBUS, ΚΑΛΟΙΣ, perplexa, turbata, et con-fusa luctu ac mortore. (Synopsis.) De regis et Amanis compotatione. — Verè hic

CAPUT IV.

1. Quæ cùm audisset Mardocheus, sci-dit vestimenta sua, et indutus erat sacco, spargens cinerem capiti: et in platea me-die civitatis voe magnâ clamabat ostendens amaritudinem animi sui,

2. Et hoc ejulatu usque ad foras palati gradiens. Non enim erat licetum indutum sacco aulam regis intrare.

3. In omnibus quoque provinciis, op-pidis ac locis, ad quæ crudelis regis dog-ma pervenerat, planitus ingens erat apud Judæos, jejunium, ululatus, et fletus, sac-co et cinere multis pro strato utentibus.

4. Ingressæ autem sunt puellæ Esther et eunuchi, nuntiaveruntque ei. Quod audiens consternatus est: et vestem misit, ut ablato sacco induerent eum: quam accipere noluit.

5. Accitoque Athach eunucho, quem rex ministrum ei dederat, præcepit ei ut iret ad Mardocheum, et disceret ab eo cur hoc faceret.

6. Egressusque Athach, ivit ad Mardo-cheum stantem in platea civitatis, ante ostium palati:

7. Qui indicavit ei omnia quæ accide-rant, quomodo Aman promisit, ut in thesauris regis pro Judæorum nece in-ferret argentum.

8. Exemplar quoque edidi, quod pen-debat in Susan, dedit ei, ut regina ostenderet, et moneret eam ut intraret ad re-gem, et deprecaretur eum pro populo suo.

9. Regressus Athach, nuntiavit Esther omnia quæ Mardocheus dixerat.

10. Quæ respondit ei, et jussit ut dice-ret Mardocheo :

11. Omnes servi regis, et cuncte que sub ditione ejus sunt, nörunt provinciæ, quod sive vir, sive mulier, non vocatus, iterius atrium regis intraverit, absque

mundus gaudeat; vos autem, ô justi et innocen-tes, plorabitis et flebitis. Joannis 16. Pro flen-tibus in Hebreo est, conturbatus fuisse, seu conturbatum et confusum civitatem, luctu sci-licet et macrone, prout in Graeco ἐπαντοῦσα η μά-για, et Matthæi 2, vers. 3, et Act. 21. Vox alio-qui vocal, que flatum denotat, ad ναυοντα, que conurbationem hic significat, proximè accedit. Illi vero, uti Graecus textus sit, επαντοῦσα, compotabant, conessabantur. Nam εἰδόντος est et poculum, et ipsa compotatio, que etiam επαντοῦσα dicitur, de quâ lib. 11 et 14 Athenœus, in Lycurgo, Pyrrho et Antonio Plu-tarchus; aedò ut in adagio etiam sit, κονθονία. (Serarius.)

CHAPITRE IV. et inde. Analys.

1. Mardocheus, ayant appris ceci, déchira ses vêtements, se revêt d'un sac, et se couvrit la tête de cendre; et jetant de grande cris au milieu de la place de la ville, il faisait éclater l'amaritude de son cœur.

2. Et il vint en se lamentant jusqu'à la porte du palais, car il n'était pas permis d'entrer revêtu d'un sac dans le palais du roi.

3. Dans toutes les provinces et les villes, et dans tous les lieux où ce cruel édit du roi avait été envoyé, les Juifs faisaient paraître une extrême affliction par les jeûnes, les cris et les larmes, plusieurs se servant de sac et de cendre au lieu de lit.

4. Or les filles d'Esther et ses eunuques vinrent et lui annoncèrent; elle fut consternée à cette nouvelle; elle envoya un habit pour en revêtir Mardocheus, au lieu du sac dont il était couvert, mais il ne voulut point le re-cevoir.

5. Elle appela donc l'eunuque Athach, que le roi lui avait donné pour la servir, et lui commanda d'aller vers Mardocheus, et de savoir de lui pourquoi il agissait ainsi.

6. Athach, étant sorti, alla vers Mardocheus, qui se tenait dans la place de la ville devant la porte du palais.

7. Et Mardocheus l'instruisit de tout ce qui était arrivé, et de quelle sorte Aman avait promis de remplir d'argent les trésors du roi pour le massacre des Juifs.

8. Il lui donna aussi une copie de l'édit qui était affiché dans Suse, pour la faire voir à la reine, et pour l'avertir d'aller auprès du roi, afin d'intervenir pour son peuple.

9. Athach, étant retourné, rapporta à Esther tout ce que Mardocheus lui avait dit.

10. Esther, pour réponse, lui ordonna de dire ceci à Mardocheus :

11. Tous les serviteurs du roi et toutes les provinces de son empire savent que qui que ce soit, homme ou femme, qui entre dans la salle intérieure du roi sans y avoir été appelé,

COMMENTARIUM. CAPUT IV.

ullà cunctatione statim interficiatur: nisi fortè rex auream virgam ad eum tene-derit pro signo elementiæ, atque ita pos-sit vivere. Ego igitur quonodo ad regem intrare potero, quæ triginta jam diebus non sum vocata ad eum?

12. Quod cùm audisset Mardocheus,

13. Rursù mandavit Esther, dicens: Ne putes quid animam tuam tam tñntum li-beres, quia in domo regis es, præ cunctis Judeis.

14. Si enim nunc silueris, per aliam oc-sionem liberaverunt Judei: et tu, et domus patris tui, peribitis. Et quis novit, utrum idcirco ad regnum veneris, ut in tali tempore parareris?

15. Rursùmque Esther hæc Mardocheo verba mandavit:

16. Vade, et congrega omnes Judeos, quos in Susan repereris, et orate pro me. Non comedatis, et non bibatis, tribus diebus et tribus noctibus: et ego cum ancillis meis similiiter jejunabo, et tunc ingrediar ad regem, contra legem faciens, non vo-cata, tradensque me morti et periculo.

17. Igitur itaque Mardocheus, et fecit omnia quæ ei Esther præcepérat.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VOCE MAGNA CLAMABAT (1). Apud

(1) Quis Mardochei luctus? — Primò vestes ipse suas dilaceravit. Fuit, in magni doloris significatione, vestium bac laceratio perusita-ta. Jud. 41, vers. 35. 4 Reg. 4, vers. 12, Job 1, vers. 20, et Mach. 2, vers. 4, alibi; et quidem etiam apud gentiles. Judith 24, vers. 10, et in Suetonio cap. 35. Juli, cap. 41, Neronis, in Dion. lib. 40, 54 et 56, in Julio Capitolino de Gordianis, in Plutarcho de Cicerone Vitâ, in suppliciis et funeralibus moreum eundem videbatur. 2 Sestini, cap. 10, Petrus Falci. Deinde indutus et sa-crum, seu, ut alii script. verditur, cili-cium, prout iam notavi Judith 8, et cinerem, et quidem, ut illi Gracius κατέβαζεν ονδρῷ, no-stri sparisse ait suu capitū, morem scilicet ve-terem exprimitus Josephus κατέβαζεν ονδρῷ. Tertiū, sùa è domo, vir honestus et palatius, medium in urbem, exiit. Quartū, clamore valido et percamo clamavit. Quid clamarunt, et si res ipsa loquitor, explicarunt tamen sep-tuaginta et Josephus, populū scilicet inno-centiorum, qui improbe nihil admiserit, tolli è medio. Fuit verò publicus ejusmodi clamor apud Persas magnis in maliis usitatibus, ut os-tribit libro 5 et 8 Herodotus, libro 4 et 5 Curtius. Quinto, isto modo usque ad locum quin 4. 6 platen urbis dictum, ante palati portam progressus est. Cum verò aliis ad portam ipsam venient, et ibidem commorandis jus et dignitatem habent, prout supra vidimus, eorū tamei ad illam usque tum non adierit, causa subditur v. 2, quia sacco indutum ad

est mis à mort à l'instant même, à moins que le roi n'étende vers lui son sceptre d'or, comme une marque de clémence, et ne lui sauve ainsi la vie. Comment donc puis-je maintenant entrer vers le roi, puisqu'il y a déjà trente jours qu'il ne m'a fait appeler?

12. Mardocheus, ayant entendu cette réponse,

13. Manda encore à Esther, disant: Ne croyez pas que parce que vous êtes dans la maison du roi, vous pourriez seul sauver votre vie, si tous les Juifs périssebant;

14. Car si vous demeurez maintenant dans l'incertitude, les Juifs seront délivrés de quelque autre moyen, et vous péirez, vous et la maison de votre père. Et qui sait si ce n'est point pour cela même que vous avez été élevée à la dignité royale, afin d'être en état d'agir dans une occasion comme celle-ci?

15. Esther envoya dire de nouveau à Mar-docheus:

16. Allez, assemblez tous les Juifs que vous trouverez dans Suse, et priez tous pour moi; ne mangez et ne buvez point durant trois jours et trois nuits; et je jennerai de même avec mes filles. Et après cela j'entrerai chez le roi, contre la loi qui le défend, et sans y être appellée, en m'abandonnant au péril et à la mort.

17. Mardocheus alla donec exécuter ce qu'Es-ther lui avait ordonné.

COMMENTARIUM.

Sepuginta legitur eum clamasse : Tollit-urus, quæ nihil iniustè egit.

illam accedere fas non erat. Niimurū qui mol-ibus vestinatur, in dominis regum sunt. Matth. 11. Nullus illi aspero Joannis cilio locutus nullus Mardochei sacerdo: nullus humilitatis et pientitatis schemati, que hic nomine utitur Josephus, idemque paulo post vocat οὔρα γύναι, miserabile. In Josaphat et Barlaam, apud Damascenum, historiâ, videmus à patribus illimine, à regum oculis communem etiam humanae miseras penitus arceri, ut mendicus, æger, senex, excus, claudus, aliquis id genus malis obstus nullus videatur. Sexto, missam ab Esthere honestam, cuique janua aula patet, vestem respuit vers. 4. Septimo, tam serio, tam constanter tanque graviter et efficaciter reginam monet vers. 13 et 14, ubi illud, peribitis: explicat Josephus, ὅτι τὸς οὔρα γύναις, id est, ob ipsos quos contemptisset, vili peperidet. non, quid ipsime domum ejus paternam deletruerent, sed rursus cap. 15, vers. 1, 2, 3, ubi eam revocat ad memoriam pristinæ humiliatis. Octavo, quæ mandavit Esther, jejunia, preces, sacrosque populi conventus, probavit ipse illio, aliusque studiosissime suscit ac persuas.

Quis Judgeorum allorum luctus? Crudelis ubique. Luctus ubique, pavor et pluma mortis imago, quicunque regis crudelis (quod explicatio-nergo appositum in Latino est) dogma perver-sus. Dogma verò est Hebraicum dath, quod

VERS. (1) 4. — NUNCIAYERUNT EI, EX QVO Tamen non infert puellas, aut eunuchos ejus cubicularioccisive genus ejus; nuntiayerunt.

Lata sunt in hoc etiam sacerdotia ab auctoritate supra, cap. 1, vers. 8, statutum, vertitur, v. 19, et c. 3, vers. 8, hic v. 16, lex vocatur et statutum, cap. 6, παράταξις καὶ ἐποίησις. Si vero δύτης sumitur etiam Actor, 15, 16, et apud Demosthenem, qui citatur ff. in legi definitione, apud Josephinum lib. I contra Apionem, τὰ δύτης, et libro 14, cap. 16, 17, 22, 26, libro 15, cap. 10, lib. 16, cap. 4. Hic v. 3, haec, quibus et eorum iustitia, et ad sanctissimum numen placandum, religio significetur, ponitur. I Luctus magnus. II. Jephonim. III. Flems. IV. Plancius. V. Sacens. VI. clavis substratum, pro leco. (Serarius.)

VERS. 2. — NON ENIM FRAT. LUCITUM INDUTUM SACCO AULAM REGIS INTULIT. Neque id erat induitum lugubri vesti, cinere et saco tecitis. Debita principibus et Deo veneratio exiguitus quis ad illos nisi optimè compositus et vestibus pro conditione decentibus accedit. Cavit Deus no sacerdotis in templo lugubre quadquam præ se ferrent; quia nec permisit ut funeris propinquorum agerent, nisi in quibusdam rebus, neve scindentes vestes, eomunque caderent. Innotescit aliquid si indecens contineat, iudicio populi censetur; hominem enim atrium coram iugestate Numinis apparet, indecorum habebant. Educatus est carcere Josephus, vestitus indutus mortuorum ad Pharaonem productus est.

Vetus Latina verso fert Mardochaeum sacco induitum ex aliibus regis per medium forum adiisse domum regiam, ibique, cum ei veste induitus uterius progrederi non auderet, in vestibili alteri substituisse. Addit Estherem è cubiculo suo vocem clamantis unius ex fratribus agoviisse, cum Hebreo loqueretur; statim eunuchus missus, ut argumentum querelaretur, simul sicut vestes regias vestes quae aulam decenter; sed Mardochaeum recusasse luctuam deponeare, sic relatisse eunuchum cum hoc ad regiam responso. Surge; cuius quieta sedes, et in silentio? Seito, te, dominum tuum, genio et populo tunu venditos esse. Eius ante rem argumentum misit edicti exemplar. Hec omnia fusi in eum texeruntur; sed in Hebreo et Graeco desunt. (Calmet.)

NON ERAT LUCITUM INDUTUM SACCO (sou cielio) AULAM REGIS INTARRE. Nempe, non quid triste aut miserabile invenirentur in oculis regis. Sic in Josaphati et Bartana historia narrat Damascenus, à palati lumine, à regis oculis communis, etiam humores natura miseris arceri jussas, et in paluendis, aeger, selex, cæcus, cædus, atvisse id genus multis obstitutus videri a regi posset. (Tirinus.)

(1) VERS. 3. — PLANCUS INGENS ERAT, ad ostendendum animi amaritudinem.

JEVNUS, ad carnis ostenditum.

UDULATUS, etc., ad impetrandum Dei propitiationem.

IN OMNIBUS QUOCUM PROVINCIIS OPPIDIS, AC LOCIS, AD QUAES CAUDELES REGIS DOGMA PERVENERAT. Nota decretum, seu editio regum vocatur *digna* ἡ δέκα δύτης, quod eo statutum quod visum est principi. Intelligi autem ipsum editum patet, quia hoc cod. c. v. 3, subiectum de Mardochaeo mittente ad regiam Esther: Exemplar quoque editum, quod pendebat in Susan dedit ei, ut regiae ostenderet. Scilicet pectorum nuntio illo inter ipsum et regiam. (Estius.)

enim tanquam rem novam mirabilem, luctuosam, nihil cogitantes an ipsam reginam attinigeret.

ESTEM MISIT, UT ABLATO SACCO, etc., ut sciens palatium honeste habitu adire posset, et forte cum regina colloqui; forte, inquam, nam mulieres regia magna cura custodebantur (1).

CREDERE REGIS DOGMA: id est, decretum seu editio. Simili modo usurpar, Act. 13, v. 16, et apud Demosthenem, Josephum et alios. (Tirinus.)

(1) VERS. 3. — INGRESSUS SENTI, SCIRET AD IPSAM ESTHER, QUE HABITABAT IN COELCHI, NEC ITA EXIBAT AD RUMORES AUDIENDOS SICU DOMICILIIS EJUS ET MINISTRIS.

QUOD AUDIENS, etc., ex insolite rei anditu. ET VESTEM MISIT, UT MARDOCHEUS HONESTUS INDEDERET, ET AUTAM REGIANA INGREDI POSSET.

QUAM ACCIPERE NOLUIT, QUA ADINNO VENERAT TEMPUS CONSOLIDATIONIS PROPTER QUOD ESTHER MISIT MINISTRUM SIBI FAMILAREM AD MARDOCHEUM, UT SCIRET CAUSEM SIC DESOLATIONIS. (Lyraeus.)

ATHACH. Hic Achrathais in Graeco, apud Syrum vero Hathan appellatur. (Calmet.)

EUNUCHUS ad Mardochaeum ab ea missus Hatchach, a Josepho per proschein, divisa ἡ δύτης, et a Septuaginta ἡ δύτης. Vestem ergo elegantiorē infiniti obtulit: tum de accessu ad regem, sese excusans per quamdam Persarum legem v. 11, de qua paulo post, tum operam omnem eliam vita pericula, siquondam, enī regos. Deo et propinque redetur, v. 16. Josephus significat hoc eam epistoli ad Mardochaeum sub mandante, et forte utrumque adiubuit, eunuchi scilicet vocem, ut Latinus, Hebreus et Graeci significant, et proprie litteras, quas Judaei illis ostenderet posset; nisi interea de Μαρδοχαιῳ τὸν στρατηγὸν διάβολον, dicamus idem velero quod apud Septuaginta ἡ δύτης, aut legendū fortē sit τετράτη, mandavit Mardochaeus, videlicet per eunuchum. At ergo primo, valde addit Josephus in Sist, id est, in posteriori urbis partem, quia palatum ipsum Sistianum vel extra et ad urbem; vel in extrema quidam parte, sicut hodie etiam, qui e reverendissimi heripolitensis aeneo descendunt, dicit in *Statt tommen*. Secundo, congrexione Iudeos, quos in Susan reperitis; Septuaginta ἡ δύτης, οὐ δύτης οὐ δύτης. Habebant Judæi, etiam in captivitate, certa loca, in quæ ad preces et Dei cultum convenient, quæ ecclesiæ ab istis dicuntur, alii synagoge. Unde et Hebreo hic verbum *cenos* est, cum ipsi adhuc hofile synagogam vocem *beth cenes*, et simpliciter *cenach*, quæ est dominus orationis, inquit Elias Thiburi, de quo jam dictum aliquid Judith 4. Terū, orate pro me, quemadmodum eiam petierat olim Juditha, de quæ in ipsius historiæ cap. 8. Hic tamen Hebreo, Graecæ et Chaldaeorum dicitur: *Jejanate pro me*. Quia tamen ad explorandum Deum jejunio ista refractabatur, et ei coniuncta etiam oratio fuit, ut ex Josepho, et infra, cap. 13 et 14 constat; idcirco vel ab interprete positum, vel è margine suppositum est: *Orate pro me*, et sic etiam Chaldaicum *himni* accipiendum. Neque generali hæc voce contenta tolleret, quia per eam velle magis spernit. Non, ali, *comeditas meue batis*. At quamdiu? *Tribus diebus*, inquit. At noctu forte submerso aliquid licetabat. Turecum hoc jejunium

VERS. 7. — QUI INDICAVIT EI OMNIA QUE ACCIDERANT. Fidelissimum oportet fuisse hunc eunuchum, cui Mardochæus regine geniem significat, quam ne rex quidem adhuc dicebat (1).

VERS. 11. — AUREAM VIRGAM, SCEPTRUM AUREUM (2).

est, et penes illi simile, quod à Cicero de Olio, I, improbar: cum 30 diem essent cum hoste pacte incisa, noctu populabatur agros quidam, quod diem essent pacte, non noctum inducere. Nam à Deo ingens ista non jejunum, sed joantes simulatim callidissimam impletat. Quam ut explodat, subdit Esther: *Nocte et interduo*, sed, ut noster: *Tribus diebus et tribus noctibus*. Solent vero jejuniorum suorum temporibus, Turci Constantinopolis, ante solis ortum: admoneri ut surgant et comedant, siue ad vesperum jejunant, tuncque tota, si velint, nocte, bellulantur. Putat vero hic Ilyrians, licuisse tamen Judeis ex triuio aliquid, modo perparum, quod quasi nihil videri posset, gustare. (Sararius.)

(1) VERS. 8. — DEPRECARUENT UBI PRO PULPO SUO. Graecæ addit: *Memor dierum humiliatiōis tuu, quodcumq[ue] nutrita es in manu mea;* quoniam Aman secundus à rege locutus est contra nos ad mortem. *Iuvoca Dominum, et loquere regi pro nobis;* *Ubiros nos à morte.* (Calmet.)

(2) VERS. 11. — OMNES SERVI REGIS NORINT... Quid sine viri, sive milie, non vocatis, interioris atrium regis intraverint, absque ullâ cunctatione statim intercipiantur, nisi rex ad illum auream virginem porrexatur. Animadversum est superius reges Orientis raro in publicum prodire; ita autem majestatis esse censetur, quod manus apud populum sibi conciliarent obsequium et veneracionem, ex ea, quam sibi arrogabant. Numinis prærogativa. *A pud Persas persona regis sub specie majestatis occulatur*, ac Justini. Coram rege non vocatum venire capitale erat. Versabatur ille in parte domus auro gemmisis splendidisima: interior vero cubiculum locutus erat caer et inaccessus, uni regi destinatus. Cum aliquis regni processus haberet convivas, excepiebat illos in exteriori conclavi. Vescentur huius, quis rex ex intimo penetrali intuebatur transverso velamine pretioso, ipse interiori nemine visus, quod regis penetrale esset obscurum, nullamque pars per ostium lucem admitteret. Conclave hoc anteriorum exprimitur sed non nomine *atri interioris*. Nemini non vocato illi venire sine vita discrimine licet. *Edes regie gemina habent conclave seu aulas, intimam aliam, exteriorum alteram, et præter hec penitus conclave, ubi regum solium surgebat.* Haec omnia non obscurè sese offerunt spectanda, in libro Esther. In exteriori conclavi se continebat Aman, cum a rege accitus est in intimas aedes, ubi rex ipse cubabat, postisque in conspectu requisitus fuit, eccl. premi damnum esse viro qui regem ab impendienti neco liberaverat. Esther 6, 4. Incedit in sanctius illud conclave non vocatis capitale erat. Vide Esther 9, 14. Tandem Assuerus assidet sponso in extremâ parte intimi conclavis, cum Esther se introi insinuavit. Conclave illud appellatur *basistica regis*, et consistorium palatii. In Hebreo domus regis, cap. 5, 1: *Scilicet posther in atrio domus regis, quod erat interius,*

contra basilicam regis; at ille sedebat supra solium suum.

Quicunque regi occurrisset, expeditas habens et nuda manus extra manicas vestis; qui in solo regis sedere ausus fuisset; qui ejus vestibus, licet tritis, sese induisset; qui ex ejus uxoriibus quaropiam aspexisset; qui inter venandam predam, coram rege vulnerasset; quivel summis labiis degustasset aquam uream, quā rex solūmodo et filius ejus natu maximus uehantur; omnes extremp supplicio nulla venie spe dominabantur. Quā absurda esset hic mos, gravissimus ac sevus, ut ostenderet Agesilauus rei Lacedemonum; plane contraria sibi leges constituit. Perse magestatum in eo coligantur, ut raro prolieret; Agesilauus nulla non die prodire gestirebat. Perse magestatis esse rebantur, si difficilem aditum permitterent. Agesilauus verò accidebat gratissimum o mibus, qui sui indigerent, per vim se exhibere. Apud Persas affectata cunctatione res producebantur, quæ mora commendare populo principis obsequium censabatur. His plane oppositus Agesilauus nihil habebat antiquum quam ut expedire omnia, et accedentes ad res agendas quam cūtissime remitteret. (Calmet.)

Quæ lex a rege, invocatos, arcens? Nemini patiuere in regia aditum, absque regis iussu, testatur Herodotus lib. I, 3, 8. Ammianus lib. 14. Plautus Milite. Excipit vero Herodotus illos, qui tyrannis Magis è medio tollendis operam navassent, nisi forte rei quippiam obnubili natura juassisset, rex ageret. At hic etiam nōx, non nisi vocata, accedere potuisse cernimus. Circumstabant, inquit Iosephus ex loco, ubi ad insulas supra narratas, narrandas accedit, regem, qui securis labebant ad eos qui invocati vestientur, plectentes. Istud tamen de securibus forte à Romanorum consuetudine sumpsit Josephus, cum reges istos circumstant potius speculatoris dorphyri, moloporphi, us aiunt lib. 7 Xenophon, et lib. 12 Atheneus. Legem porr̄ istam ab hoc ipso regi latam ut eodem loco Josephus, et Gorio lib. 2, cap. 4, dicit cum agre tulisse quod Esther ex ipsius veniens, violasse legem suam, adiungit nonne. Atque horum fata, non ut illa illi pro Iudeis rogatur via esset, Ita enim interdum auditi potentes omnia ad regis oculos et aures itinera intercludere et obsepire solent, prout de comite Candidiano aliisque palatinis ad Ephesinum synodus a Theodosio missis, referit tomo 5 Baronius. Nihil ē textu quod obijcam, habeo. Asserto tamen isto, veteriorum legem arbitror, propter ea quæ ex Herodoto et aliis initio siebant; deinde quia similes duritatis plenissimas leges apud eosdem Persas legitimæ, in eos qui exerts extra manicas manibus, regi forte occurrissent, ut sit Cyrop. lib. 2 Xenophon; qui in regis sella sedissent; ut scribit Diodorus lib. 17. Curtius lib. 8, qui ejusdem vestem, lacram licet ac doniam, indissent. Plutarchus Artax, qui ejusdem pellicies aspexisset; idem ibidem, et Diodorus lib. 11, qui in venatione ante ipsum, telo feram petiissent. Xenophon et Plut. loc. cit. Demosthenes, quia ita sentit cap. 10, lib. 8, de Victr. Rupertus: *Cur sit, tanta erit diffi- cultas adeundi regam?* Similiter hoc venerat ex nimia ventositate misericæ vanitatis, ut et rex magni imperii plus homine putatur habere aliquid, nec vilior fieret ex usu pu-

bifex visionis; maximè apud Persas mos iste sanctius fuit, ut persona regis occularetur sub specie majestatis. Quod, si recte memini, narrat etiam auctor libri de Mundo, et de quibusdam hodie regibus. Damianus Goes snā in Legatione. Videatur verò idem Rupertus, sequentibus verbis, indicare quemadmodum Aman legi hujus regi suas esse potuerit, non ut tum primò ferretur, arctissimumque servaret. Et quia in rebus aliquid etiam doctrina aliud inest, legantur. (Ex lege, ait, diaholus per Aman abutu voluit, ut dum illi accusator tam familiaris regi immineret, et ad excusandum nulli aditus pateret, ad exorandum nullus accessus fieret, emuncta regis sententia cureret irrevocabilis, atque ita draconis illi de vorare licet, non solum concepium, verum totum corpus mulieris in utero habentis, id est, gentem universam deleter, penes quam erant promissa quenadmodum idem Mardochaeus ad Deum orans, dicit: «Et nunc tua volunt mutare promissa, et dele hereditatem tuam, et claudere ora lantundinum et te atque extingue gloriam templi et altaris tuti.» (Serarius.)